feudum constitutum, differentiam. Sed hic sufficit, demonstrationem eodem modo subsistere quoad filium, quo subsistit quoad alios, ad quos vi constitutionis feudum devolvi potest.

§. 457.

Quia feudum a vasallo ob feloniam amissum dominus vasallo mortuo conferre tenetur ei, ad quem post mortem ipsius devolvitur (§. 455.); *feudum per feloniam non finitur.* *An per feloniam finitur feudum.*

Quodsi excipias, fieri posse, ut, dum vasallus per feloniam feudum amittit, nullus amplius extet, ad quem ipso mortuo devolvi possit, consequenter tum feudum finiri; facilis est responsio: feudum non finiri per feloniam, sed propter defectum successoris feudalis, consequenter per accidens finiri feudum, dum per feloniam amittitur.

§. 458.

Similiter quia feudum a vasallo ob feloniam amissum dominus vasallo mortuo ei conferre tenetur, ad quem post mortem ipsius devolvitur (§. 455.); huic competit jus dominum compellendi vasallo mortuo, ad feudum sibi restituendum (§. 236. part. I. Phil. pract. univ.), consequenter cum feudum revocet, qui hoc facit (§. 373.), *is, ad quem mortuo vasallo feudum devolvitur, feudum per feloniam amissum a domino revocare potest.* *De revocatione feudi per feloniam amissi.*

Quando feudum per feloniam amittitur, res feudalis ad dominum revertitur, ut ea utatur fruatur, quamdiu vasallus uti frui poterat, nisi jure suo fuisset privatus. Jus domini adeo expirat, quamprimum vasallus moritur, adeoque jus revocandi mortuo vasallo statim competit successori, quod facto alieno ipsi ademptum non est.

CAPVT III.

De Interpretatione.

§. 459.

Interpretatio quid sit.

Interpretari idem est ac certo modo colligere, quid quis per verba sua aut signa alia indicare voluerit. Interni actus animi, tam intellectus, quam voluntatis, aut si mavis, facultatis cognoscendi & appetendi ac averfandi verbis, quæ quis ore profert aut scribit, respondentem dicuntur *Mens loquentis*. Atque adeo *interpretari verba alterius* idem est ac mentem eius investigare. Unde *Interpretatio* est investigatio mentis per verba aliaque signa indicata.

Egimus hætenus de promissis & pactis, quæ promissiones continent. Contra promissorem pro vero habetur, quod sufficienter indicavit (§. 428. *part. 3. Jur. nat.*), nimirum siue verbis, siue signis aliis. Ut igitur constet, quid contra eum pro vero sit habendum, necesse est ut manifestum sit, quidnam per verba, aut signa alia, indicare voluerit, consequenter quænam ipsius mens fuerit. Atque hinc patet, cur de interpretatione hic agatur. Nisi enim de mente promittentis rite constet, cum omnis obligatio promittentis nascatur ex promisso (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*), nec promissarius plus juris a promissore acquirere possit, quam is in ipsum transferre vult, nec hunc ultra voluntatem suam sibi obligare valeat ad quid dandum, vel faciendum (§. 382. *part. 3. Jur. nat.*); jura ac obligationes erunt incerta. Quamvis vero de interpretatione hic agamus eo potissimum fine, ut sciamus, quomodo promissa & pacta interpretari debeamus; haudquam tamen existimandum est, quasi ea, quæ hic traduntur, tantummodo in promissis atque pactis interpretandis habeant usum. Usus enim eorum etiam extenditur ad interpretationem legum & verborum ab aliis quibuscunque prolatorum.

§. 460.

§. 460.

Si singula verba fixum ac determinatum haberent significatum, Cur interpretatum, & loquentes semper mentem suam sufficienter iisdem exprimitatione merent; nulla interpretatione foret opus. Contrarium cum obtinere opus.

neat, interpretatione opus est. Etenim si singula verba fixum ac determinatum haberent significatum; quinam actus interni iisdem significantur, absque ulla hæsitacione semper constaret (§. 123. 129. Log.). Quod si ergo loquentes mentem suam sufficienter exprimerent; singuli actus interni, sive ad facultatem cognoscendi, sive ad facultatem appetendi aut averfandi referendi, nobis perspecti essent (§. 459.), consequenter ex ipsis verbis statim manifestum foret, quid per verba sua loquentes significare voluerint. Quamobrem cum interpretemur verba alterius, si certo modo colligere velimus, quidnam per ea significare voluerit (§. cit.); omnino patet nulla opus fore interpretatione, si singula verba fixum ac determinatum haberent significatum ac loquentes iisdem semper mentem suam sufficienter exprimerent. *Quod erat unum.*

Enimvero obvia experientia docemur, vocabulis si non plerisque, attamen plurimis, non constanter invariata respondere notionem, consequenter significatum non fixum, sed vagum esse (§. 129. Log.). Immo patet nec determinatas singulis respondere notiones (§. 123. Log.); ac haud raro plus dici, vel minus, quam loquentes dicere intendunt. Quamobrem si de eorum mente certo constare debet, necesse est ut certo quodam modo colligatur, quamnam per verba sua indicare voluerint. Quoniam itaque verba alterius interpretamur, quando certo quodam modo colligimus, quid per ea significare voluerit (§. 459.); interpretatione opus est. *Quod erat alterum.*

Exemplum quoad partem primam propositionis præsentis præbet *Euclides*, qui cum terminis per definitiones tribuerit
signifi-

significatum fixum ac determinatum, nec ab eo ullibi recedit, interprete nullo habet opus. Verba, quibus utitur, satis aperte mentem ejusdem loquuntur, ut non demum multo studio ac labore in eam sit inquirendum. Ast non adeo obvia est mens *Aristotelis*, ut in ea explicanda multum studii collocaverint interpretes ac commentatores, nec eam pervestigare semper potuerint. Idem obtinet in aliis Autoribus, quod facile experiri datur, si distincte exponere volueris, quamnam notiones verbis eorum jungendæ sint, & demonstrare hasce præcise, non alias, cum iis esse conjungendas: id quod fieri necesse est, si quidem eos intelligere, seu mentem eorundem perspicere velis. Optandum omnino foret, ut saltem inter eruditos, eos præsertim, qui disciplinas tractant, constans quidam loquendi modus introduci posset, adeoque Lexicon prostraret, in quibus singulis vocabulis fixi ac satis determinati significatus attribuerentur: id quod tamen ob maximam rei difficultatem & rationes alias minime sperandum. Si vero vel maxime istiusmodi loquendi mos obtineret, ea tamen adhuc desideraretur perspicacia, quæ requiritur ad hoc, ut tantum præcise semper dicatur, quantum dicere quis vult.

§. 461.

An in pactis & promissis potest quilibet suorum verborum interpres esse possit.

In pactis & promissis nemo verborum suorum interpres esse potest. Ponamus enim promissorem verba sua interpretari posse, atque adeo interpretatione ejus standum esse promissario. Quoniam verbis sensum affingere posset, quem vellet; se non hoc, quod poscit promissarius, sed aliud quid promississe contendere poterit. Quamobrem cum promittendo nos alteri obligemus (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), quando sibi visum fuerit non stare promissis, semetipsum ab obligatione sua liberare potest, quandocunque voluerit, consequenter jus eidem respondens alteri auferre (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*). Quod utrumque cum sit absurdum (§. 674. part. 3. & §. 336. part. 2. *Jur. nat.*); in promissis nemo verborum suorum interpres esse potest. *Quod erat unum.*

Quoniam

Quoniam pacta continent promissiones (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*), & per eas pacificentes sese sibi invicem obligant (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), in promissis vero nemo verborum suorum interpret esse potest, *per demonstrata n. l. nemo* etiam in pactis verborum suorum interpret esse potest. *Quod erat secundum.*

Non est, quod excipias, promissorem omnium optime nosse, quænam ipsius fuerit mens in promittendo, consequenter ad quendam alteri sese obligare voluerit. Quamobrem cum promissarius eundem sibi obligare non potuerit ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*); permittendum omnino esse promissori, ut quænam sibi fuerit mens in promittendo declararet, consequenter ut verba sua interpreteretur (§. 459.). Etenim adversus eum pro vero habendum, quod sufficienter indicavit (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*): quid vero per verba promittentis sufficienter indicatum fuerit, certa interpretatione definiendum, quam vi demonstrationis promissori relinquere tutum non est. Alias enim jus omnino promissarii erit incertum, cum abunde constet, faciliores esse homines in promittendo, quam in promissis adimplendis, voluntate ambulatoria existente. Neque est quod porro urgeas, cum juramentum sit probatio per Deum testem (§. 852. part. 3. *Jur. nat.*), interpretationem verborum propriam juramento confirmari posse, ut iuro credi queat. Qui enim promissa servare non vult, ei nec satis tuto creditur juranti, & quamdiu de eo, quod promissum est, aliunde constare potest, nec ad juramentum deveniendum (§. 922. part. 3. *Jur. nat.*). Immo si verendum, ne quis verba detorqueat in sensum alienum, quo minus promissis stare teneatur; quomodo certus esse poteris, ne etiam jurans verbis affingat sensum alienum?

§. 462.

In verbis non obligatoriis permittendum, ut quis ipse ea interpretetur. Etenim si verba non fuerint obligatoria, per ea quis propria nulla inducitur obligatio, adeoque tua parum refert, quarum verborum

(Wolffii *Jur. nat. Pars VI.*)

Ss

nam

*rem inter-
pres esse pos-
sit.*

nam sit, vel fuerit mens loquentis, quam verbis istis indicare voluerit. Quamobrem cum is, qui loquitur, omnium optime norit, quamnam sit ipsius mens; utique permittendum est, ut ipsemet declaret, quamnam mentem habeat, vel habuerit & verbis istis significare voluerit. Permittendum igitur ipsi est, ut ea interpretetur (§. 359.).

In hoc casu valet, quod vulgo dicitur, quemlibet optimum esse verborum suorum interpretem. E. gr. ponamus auctori alicui imputari errorem quendam. Quodsi is neget, se hoc statuere, & verba sua ita interpretetur, ne sint errori obnoxia; interpretatione ejus standum. Nimirum hac interpretatione nil committitur contra jus alterius cujusdam, adeoque nil obstat, quo minus verba sua ita interpretetur, ut auctore immunis sit.

§. 463.

An promissarius verba pretetur eo sensu, quo eadem intellecta velit.

Promissario non permittendum, ut verba promittentis interpretetur eo sensu, quo eadem intellecta velit. Ponamus enim promissarium verba promittentis interpretari posse, prout eadem a se intellecta velit. Quoniam promissor promissario perfecte obligatur (§. 336. part. 3. Jur. nat.), adeoque huic competit jus illum ad promissum adimplendum cogendi (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.); pro lubitu verbis promittentis sensum affingere potest, ut is sibi præstare teneatur, ad quod præstandum sese eidem obligare minime voluit: Quod cum sit absurdum, cum promissarius promissorem sibi obligare nequeat ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.), ideo nec promissario permittendum, ut verba promittentis eo interpretetur sensu, quo eadem intellecta velit.

Quando quaeritur, ad quid tibi obligatus sim, non de eo quaestio est, quemodo tu verba mea intellexeris, sed quid verbis meis indicatum fuerit: hoc enim, non istud contra me pro vero habendum (§. 428. part. 3. Jur. nat.).

§. 464.

§. 464.

Interpretatio verborum in pactis & promissis fieri debet juxta certas regulas, quas tam promissarius, quam promittens admittere tenetur. In pactis enim & promissis verba promittentis, nec ipse qui promittit, nec promissarius interpretari potest (§. 461. 463.), dicendo nimirum, quomodo verba ista intelligi velit. Necessse igitur est, ut interpretatio arbitrio nec promittentis, nec promissarii relinquenda certis adstringatur regulis, quas utraque contrahentium pars admittere debet, siquidem pro vero habendum, hoc promississe promissorem, consequenter ad hoc præstandum promissario esse obligatum (§. 363. part. 3. Jur. nat.), adeoque ad id, quod promissum est, promissario jus perfectum competere (§. 364. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum negotium aliter exitum habere nequeat, nisi constet, quid contra promittentem pro vero sit habendum, interpretatio verborum in pactis & promissis fieri debet juxta certas regulas, quas tam promissarius, quam promittens admittere tenetur.